hocius ē filiorum te suntur. statim: vt filii habent s. eos. vi. ff. de inoffi. testa. in p. s. hodie illud ius augetur vt hic manifeste dicit. Item nunq; alie quarte p. hanc p̄dēm agetur vi in trebelianica i ure institutionis et cōstitutione diu p. i. bonis arrogator. vt ff. de inoffi. testa. L. papinian. s. si qd ex his. Rn. nō putato cū hoc non vellet hec consti. dicere. argu. C. de testa. i. sancim. et. C. d. apell. p. cipim. i. fi. s. Excipiatur aut a nobis de curialib; nup posita lex: qd filiis curialibus: aut filiab; cu rialib; nubētib; noniūcū oīmo dari vult reliq; triūcio a pareti bus fin p̄tē dispensando oībus alijs de iofficio positis legibus: et p̄cipue n̄fis i suavitate seruādis: et de igratis filiis et de naturalibus p̄ter

quis autem. col. vii. Accurius.

v Curialibus. s. viris. Sed hoc nō videt locū posse habere vbi duo sunt filii curialis: vel ambo curiales: vel filie nuptie curiali. siem curialis dederit nouē vincias nō remanet alia nisi tres. cū supra dictū sit qd p̄teritus vel exhibeat vnu vel duo vel tres debet habere quattuor vincias. Rn. Jo. tradendo generale regulā. et in cōputatione falcidie et in oībus similibus. qd vbi plures sunt nec quātitate lex diffiniuntur: tacite singulis decrebit. p̄rata postio nescit et accrescit. vt ff. de here. insti. i. interdu. s. sed si alii. et s. sed si excesserit. et insti. de heredi. insti. s. si plures. Vbi melius quilibet debet habere nouiūcū. i. tres partes eius partis qd habere debet ab intestato qd sunt omnes curiales vel filii curialibus nuptie. alii non curiales semicuni. . . . vel quadriuicium. et fin. hec oīa plana sunt. Alij dicunt qd hic erat tñ vnu curialis. vnde habet nouiūcū: vel si erat filia curiali nupta sola erat: qd recidit in idem. Sed hoc plus dicebat: quia si legitimū essent et huius filii curie dati cum illo tuni non potest habere plus curie datu s. legitimus. vt i. qui. mo. natu. effi. fui. s. si quis igitur. s. quoniam varie. et s. si quis autem. licet forte posset dici qd superiore habent locum quādo omnes sunt legitimū. sed quidam erant curie obligati. alii non. Accurius florentinus.

x Seruandus. immo videntur omnes correcte. quod dic vi. i. r̄cum de appell. cognos. s. aliud.

y De i. gratus. vt. s. de here. et s. s. exheredatos.

z Naturalibus. vt. C. de natu. libe. per toru. sed quemdam ex illis corrigitur alii. vt. i. qui. mo. natu. effi. fui.

## Collatio Tertia

a. **A**urimus. vt proti. **S**. Accur.  
b. **O**ccasionem. nā q̄ cōceditur a lege relinquere vrori  
vsumfru. rerū suarū sumebat occasionē vt etiā sic auferret  
illum vsumfructū filijs de legitima. sic alia. vt. s. vt iudi. si  
ne quoquo suffra. **S**. deinde si volumus. **S**. an certe.

c. **I**n duram. i.  
magnam: due par  
tes sunt.  
d. **N**ec viros.  
nota viros debere  
esse fortes et robustos. sic. **J**. de nup.  
esse opz. **S**. per occasionē.  
e. **N**udam. et  
illam forte non tota  
tam.  
f. **T**estamētis.  
id est testatoribus  
vel subaudi in.  
g. **A**cēdere. qd  
studere vident pā  
rēs totum vsum  
fructū filijs adum  
tes. Accur.  
h. **A**nde. inter  
rogatue lege.  
i. **F**ilios habē  
ti. hic est argu. so  
lis liber; auctā cē  
portionem fm. Al.  
qd ditimus. **S**. ple  
no. **S**. hec nos. in fi.  
k. **R**elinquat.  
Hoc est cōe in omni  
quarta. vi. ff. ad. l.  
al. **L**oq. de bonis.  
**S**. fructus. **S**. ff. ad  
trebel. **I**. mulier. **S**.  
heres. Et facit  
ad hunc. **C**. **S**. in  
offi. testa. **I**. qm̄ in  
priorib. sed **S** est  
ff. devoluta. lega.  
L. vrori mee. **S** hec  
corrigit. vt arg. **C**.  
de iossi. testa. **I**. san  
cimis. **S**. cū autē.  
Vel ibi si recte in  
spiciat nō grauati  
or omnī rerū p  
riuata habeat: qd  
plus est. argu. illi.  
p. quas pso. no. ac  
qui. **S**. hoc quoq.  
Item contra. ff. de inoffi. testa. **I**. papiniānus. **S**. quarta au  
te. Sed qd ibi dicit in libertatibus eum grauari vt tñ m  
noz quartā habeat: dico correctū per hoc qd h. dicitur. cū  
in nullo possit grauari. Sed nūq̄ potest aliquo casu fili  
fraudari. Rn. **I**. fm. Jo. vi. si habeat tñ seruos quibus rel  
iqui libertates que cōpetunt licet cū abstineat filius si  
est in potestate patris. vt. ff. de fideicō. liber. **I**. cū querit. **S**  
su frau. sed z. qd. **I**. ff. de iossi. testa. **I**. papiniānus. **S**. quarta. in su. **S**  
dari le  
gitima. **I**. **N**eç illo. ex hoc. **S**. sumpta est aut. que tertie portio  
nis. que est posita. **C**. de colla. super. **I**. illam. Accur.

m. **E**t sub potestate. repete non: z tunc plana. vel dic nō  
suis z suis q̄ diuersimode succedebat. vt sequitur. si tamē  
sunt ex filio nati. non autē ex filia nati dicuntur in potestate.  
vt insti. de pa. po. **S**. pe. **S**. **S**. **S**. Et caueas tibi q̄ in duobus  
tantiū casibus hic. **S**. loquitur in nepote vel nepte ex filia si  
moris maleul. **V**bi  
succederet vna cū  
patruis vel amiti  
nis cū diminutio  
ne tertie portiois  
sue. Item si femi  
na moritur de cu  
ius successione agi  
tur: tunc nepos ex  
masculo vel femin  
ina cum dicta dimi  
nutio succedit cū  
patruis. et hoc su  
bigit in hoc. **S**. et di  
citur. **C**. de colla. **I**.  
illā. et de suis. **I**. le  
gi. **I**. si defuncr. et  
insti. de here. q̄ ab  
itesta. defe. **S**. diui.  
que hodie nō disti  
guitur vt hic dici  
tur: q̄ oēs dicti ne  
potes habebit in  
tegram portiones  
quā erat habitur  
pater vel mat. **S**  
numq̄ dicte. **I**. cor  
rigitur per. **I**. **I**.  
de here. que ab ita  
testa. **S**. **S**. Quidaz  
dicūt q̄ sic vñ hec  
aut. non corrigit:  
cū iam cōceptū in  
ueniat. nos dici  
mus q̄ dicit. **S**. lo  
quitur i quodam  
altō casu et quadā  
alia parte que da  
bat agnatis ex cō  
stitutiō archadū  
et illud corrigitur;  
vt ibi patet. et. **C**.  
de suis et legi. **I**.  
vñ hic. **S**. corrigit  
dictas leges.  
n. **C**. Quam. **S**. ter  
tiā partē. Accur.  
o. **C**. Excipimus.  
. **I**. separamus. **I**. **C**.

p. **U**lterius. i. amodo per hanc legem.  
q. **P**aterna. de cuius successione nūc agitur. et caute  
no. hec duo capitula: vt modo diximus.  
r. **F**eminam. i. natum ex femina vel etiā masculo cum  
de successione femine traciatur.  
s. **G**enerationis. facit. **I**. libe. **S**. nō. **I**. **C**. de  
suīs legi. **I**. legi. **xii**. tabular. **I**. **C**. de libe. pere. vel exhere.  
t. **E**qualitatē. s. in iure successionalis. **(I**. **I**. **C**.  
v. **S**ed affectus. facit. **I**. de nup. **S**. nuptias. **I**. ff. de regu  
iur. **I**. nuptias.

**Scri-** eius cuius negotium gerit negat sibi non tenet gerere  
negas cum nec alienas litteras possit cognoscere vi suas  
immo etiam quandoque vir suas: cum alter iuvenis alter  
naturam se scribat. vi. i. de si. instru. s. q.  
naturam a Legibus. vi. insu. de actio. homines.  
**venerab-** multiz inbus scilicet loru  
plum. vi. C. vnde  
vi. si quis in tan  
tam. et. non ab re  
s. s. et. s. reg.  
si constituerit. Item  
tripli et quadru  
pli. vi. l. de actio.  
s. tripli. et. s. qua  
drupli.  
**c.** Et digestis. in  
ff. multe actiones  
inueniuntur in du  
plum et serui cor  
rupti. Item i quas  
drupli et fumi  
manifesti. et quod  
metus causa. vi. ff.  
de ser. cor. l. et qd  
me. cau. sic ex.  
Accur.  
**d** Hoc autem.  
quod hoc s. dicat  
est.  
**e** Welius. com  
medat se. sic i alia  
lita. de here. qua  
li. et dif. s. fina. Be  
cursius.  
**f** Conuentus.  
scilicet rei ven. et  
quod subiicit alte  
rius. scz agentis.  
Item et hypothec  
aria. et qd subi  
cit alterius. dic. i. eius quem dicebat actor obligasse: quia  
haber necessitate probare qui agit scilicet qd debitor fuerit do  
minus tempore obligationis. vt. ff. de pig. l. et que non  
dum s. quod dicitur. et. ff. de proba. l. ante omnia. et fui  
trung horum modorum hanc literam prosequere: et fa  
ci. ff. de rei vendi. l. s. Sed contra in co. tit. l. officium. in  
p. Solu. ibi talis opponebat exceptio que non erat  
contraria his que prius dixerat p. se reus. Item tertio po  
test pon in eo qui agit nomine procuratorio. Item qd pl  
est potest intelligi hic s. de qualibet actio in rem p. quam  
directum dominum vel quasi pertinet: quia ista verba sunt  
generalia et ideo generaliter intelligenda. vt. ff. de ser. vi.  
l. p. pre. si servitus. qualis est publiciana. et rei vindicatio  
nis et peritio hereditatis directa et utilitas in sum. lib. vi. si  
veraz. emis. a non dominor. hoc a me probato dicas te a me  
emis. et me dominum fuisse vel dicas auctorem meum  
dominum fuisse. et absoluari a publiciana. Item quid  
de simplici possessione que interdum petitur per codicilio  
rem. vt. ff. de cond. inde. l. indebiti. s. i. n. et de trut.  
li. et idem videlicet pertinet post s. quo c. i. i. ure. licet  
cum personaliter agatur: res tamen id est possessio peri  
tut. vel quasi in rem vel ad rem agitur. et dicit potest idem

nam et rei vindicatio ratione possessionis datur. vt. C. de  
ali. iu. mu. c. fa. l. i. Sed quidam dicunt hunc s. in hypo  
thecaria tantum loqui quia secundus creditor intentat co  
tra primum: sed contra eos est in nouellis eo. ii. l. si quis  
detentor. Accursius.

**g** Abnegaverit.  
scz dicendo illi. r. c.  
nevna negati sup  
ficiat. alter pon  
tur pro simplicine  
gatione. vt. ff. de in  
di. adie. l. vbi. r. ff.  
s. v. fruc. pel. vlt.  
i. respon.

**h** Alius causis.  
hoc est contra eos  
qui faciunt loqui  
hypothecaria ta  
tum.

**i** Prioribus. ar  
gu. file. ff. de pig.  
si superatus. et. ff.  
de regu. iu. si inui  
tus. s. cui. Accur  
sius.

**k** Et actous. re  
pete pro.

**l** Possessio. no. Mede  
penam imponi. p. ciu. non  
pter mendacium n. pu  
de translatio pos. nitur.  
sessionis. sic. s. pro  
xi. s. et. ff. de reire.  
l. s. et. insu. de fidei  
co. here. s. s. et. ff.  
de urem. l. cum. r  
C. loca. conductio  
res. r. C. vnde. v. l.  
non ab re.

**m** Negationes.  
id est penam ne  
gationis.

**n** Et legem. id est legalem iusti  
ciam. sic. ff. de acqui. pos. l. in rem. i. s. Sed qualis erit hec  
iustitia que admittit hominem tam varia dicentem: N. a  
primo non illius esse dicebat cuius nunc esse dicit. vnde  
ridetur repellit tanq. sibi contrarius. vt. C. defur. l. et. ff.  
de peti. here. l. vlt. Sed dic eum sans punitum. Item in  
alio iudicio admittitur: licet dicat contrarius his que di  
gerat in prouo iudicio. vt. ff. de inoff. testa. papimianus. s.  
sed nec impuberis nam quedam alio iudicio fieri possit  
que illo eodem fieri non possunt: ut productio testimoniique  
non potest fieri post publicationem: si tamen in alio iu  
dicio puta appellacionis. vt. i. de felici. s. et quia. colla. v. j.  
et. C. de temp. ap. l. per hanc. et. C. de appell. l. eos. s. ante  
pe. Sed quo iure fieri hec translatio scilicet possessio  
nis? Respon. per officium iudicis cum iam probationibus  
prestitis et super principali facta lite coniunctata hec per  
petratur nam ea que post contingunt ad eius officium per  
tinent. vt. ff. de edili. edictio. ediles. s. ite. scidem. quod off  
icii sibi competet auctoritate huius legis: non ergo da  
tur sententia in quicunque principali: ne absorbeatur ius  
conuenti. Item quid si in rem ago et dicat se non pos  
sidere numquid us contestatur et iurabitur de calum  
nia super translatione possessio. vt. ff. de rei en. l. fina.

**Genera**  
luer p  
pre. si servitus. qualis est publiciana. et rei vindicatio  
nis et peritio hereditatis directa et utilitas in sum. lib. vi. si  
veraz. emis. a non dominor. hoc a me probato dicas te a me  
emis. et me dominum fuisse vel dicas auctorem meum  
dominum fuisse. et absoluari a publiciana. Item quid  
de simplici possessione que interdum petitur per codicilio  
rem. vt. ff. de cond. inde. l. indebiti. s. i. n. et de trut.  
li. et idem videlicet pertinet post s. quo c. i. i. ure. licet  
cum personaliter agatur: res tamen id est possessio peri  
tut. vel quasi in rem vel ad rem agitur. et dicit potest idem

## Collatio Tertia

Rn.sic.q; prius nō erat iuratum in actione in rē nec līs pte-  
stata.nā illa q̄stio.s. an possidet: sit ante lit. vt. ff. de i-  
ter.ac.l. qui seruū. s-in iure.Ubi dicibi de calū.iurari & līte  
prestatrī: et omnia.pcedere sicut moris est i causa: at hic in  
casu isto nō sunt hec cū sit causa inchoata: sed p officiū iu-  
diciis hec expediū

tur: vt dictum est.  
Licer autē dicā li-  
tē debere cōtestari  
eo ipso tū q̄ fuit sa-  
cta dicta interrogati-  
o an possidet vel  
non/dico cōtestari  
item sup iudicio  
possessōis. vt. C.  
de lit. cōtesl.i. non  
aut sup iudicio in  
rē:cū nō fuerit ille  
anum' ino magis  
euitar: vt dicem'  
I. de exhiben. i-  
tro. s-suscepto hō.  
col.v. Sed numq̄  
dabit libellus sup  
hoc post dictā con-  
testationē: Rn.nō.  
p aut. offerat. Sed  
oppo. ergo conte-  
statio nata est cū  
pcedere debeat li-  
bellus. Rn.hic nō  
fuit petit'. Uel spe-  
ciale el̄ hic ppter  
negocii naturam.  
a. Successōes.  
id el̄ postres co-  
gnoscāt patres vel  
ex posteri cognoscāt  
et habeat suc-  
cessōes maioriū  
de quo habuimus  
s. e. i. t. i. & s. co-  
sideremus.

b. Collationes.  
vt. s. eo. illud.  
c. Distributions  
nes. vt. s. eo. quod  
sepe. Accur.  
d. penitentes. i.  
callide extorquen-  
tes. vt. C. de mo-  
mulca. l. fi. als pe-  
tulantes. i. superbi  
vel turpes seu ma-  
le opinōis p̄z. zo.  
e. Insistant. id  
est infulum faci-  
ant agēdo et respō-  
dendo. vt. s. eo. s.  
studium.

f. Res derinent. vt. s. s. prox.  
Mediū  
g. Mediocri. No. medium eligendum. i. mensuratam  
el̄ sēdū  
vitam. sc. I. vt oēs obe. audi. s. i. col. v.  
est.  
h. Constitutionibus. vt. C. de natu. libe. l. cum quis. &

et successōes agnoscāt et col-  
lationes nō ignorēt: sed circa  
distributiones nō resulant: et  
neq̄ petulātes suarū litteraz  
abnegationib; insiliā maliz-  
gnari volētes/neq̄ annumer-  
ationes abnegent: neq̄ postea  
for: san solutiōibus vtant: neq̄  
res ex quibus detinēt abne-  
gent psonis: sed mediocres et  
mites et ex causis ostēs me-  
diocri etiā potiantur iudicio.  
**Liberi ex concubina libera**  
vel liberta vel ancilla postea  
manūfissa natū: nuptiis et nu-  
ptialibus documētis interve-  
nientib; legitimū efficiunt: siue  
alij nati fuerint et viuent: siue  
nati mortui sunt: siue nulli na-  
ti sunt postea. Bar.

**M**ā autē ab aliquib; maliz-  
gne dubitat in quibusdā nris  
et stōnibus et in iudicis qdem  
plurimis motū est: cū sit iustū  
viterius nō queri p̄senti cōim-  
gimis legi. constituentib; em̄  
nobis vt si quis resperxerit ali-  
quā mulierē clemēs et hāc sor-  
tiatur: absq̄ dotalibus docu-  
mētis: deinde faciat filios po-  
stea vō ad maritale ēā recepe-  
rit affectū: et scripsirēt h̄mō in  
strumēta et fecerit filios: nō so-  
lum eos q̄ post hoc nati fuerit  
filij sed etiā puiores esse legiti-  
mos: et propterea circūuenien-  
tiū et maligne interpretatiū  
calliditātē etiā alia iam scribē-  
tib; cōstitutionē: q̄r̄ hec volu-  
mus tenere l; scđi nō sint nati  
p̄dōtē filij: aut existētes mo-  
riātur. Et adiuenerūt quidā  
aliā dubitationē nō recipie-  
tes: hec tenere in his q̄ liberta.

Inuper. Accursius florentinus.

i. Soriatū. s. in concubinam.

k. Constitutionem. scilz illam nuper. vt. C. de natura.  
libe. Inuper.

l. Recipiētes. s. vt. predicti filij sunt legitimū factis etiā  
dotalibus instru-

mentis.

m. Conscienti-  
bus. i. consideran-  
tibus vel intuē-  
bus. Accur.

n. Non oīno. i.  
nō oīmodo prohi-  
bit: q̄ tantū cum  
his qui sunt i ma-  
gna dignitate. vt  
C. de incē. nup. l.  
humilem. Sed ho-  
de cum oībus po-  
test dotalibus in-  
strumētis fecit.

o. Non autem.  
p. C. Certum fuit.  
id est certum esse  
debet.

p. C. Filios legitimū filij le-  
mos. no. q̄ filij le-  
gitimū excludit: alio et  
lios. Sed contrā. s. cludit.  
de incē. nup. s. du-  
bitatum. Solib; i  
libera concubina.  
hic in ancilla loq-  
tur: l; postea ma-  
nūfissa sit: hoc  
corrigit. nā hodie  
dillingit. s. m. W.  
vt. s. i. lib. dece. s.  
si quis autē. Et fa-  
cit ad hūc. s. insti.  
de ser. cogn. i. p̄n.  
z. i. qui. mo. natu.  
effi. sui. s. i. ille mo-  
dus. et insti. de he-  
redi. que ab itelsa.  
s. i. z. i. titu. proti.  
Accursius sio.

q. C. Honorauerit  
qd et si non fecis-  
set tamē perfume-  
retur. vt. C. cōia de  
manu. l. fi.  
r. Utrosq; her-  
positio est. Accur.

s. C. Nostre con-  
stitutionis. vt. C.  
de natu. libe. l. cō-  
quis.

t. Sub potesta-  
te. oblatione curie. vt. s. qui. mo. natu. effi. sui. s. i. quis. s. s.

sed itaq; col. vii.  
**D**e filijs ante dotalia et  
instrumenta natis.

te. oblatione curie. vt. s. qui. mo. natu. effi. sui. s. i. quis. s. s.  
sed itaq; col. vii.  
**D**e filijs ante dotalia et  
instrumenta natis. id est  
ante matrimonium natis: est mens huīus cōstitutionis.

quod voluit lex illa cum quis. et. l.  
nuper. posita i.c.  
de natu. libe. et ad  
staturas cōuncio-  
nes et p̄teritas re-  
ferti que non sunt  
transactio. v.l. sen-  
tenta sponite. vt. l.  
eo. Accur.

**E**r-  
uenit  
i p̄ma  
con-  
stitutiōe. vt. C. de  
naturali. liber. l. cū  
quis.

b **L**ege. vt. C.  
de natura. libe. l.  
nuper.

c **A**diecius.  
als enim ad fur-  
raturantum negocia  
traherētur. vt. C.  
de legi. et consti. l.  
leges.

d **T**ertiā. Mō-  
ne. vt. S. de ince-  
nup. fina.

e **C**onstitutio-  
ne. quā modo vlti-  
mo nominauim⁹.  
Accursus.

f **D**ei huic. s.  
tertiae et secunde.  
Accursus.

g **H**oc. scilicet de  
patento tempore  
Accursius.

h **S**uperflua.  
facit. C. de vete.  
iur. enu. l. ibi me-  
litis est paues. et.  
et inst. in poche.  
ibi. et cum sacratis  
filias. et. et. S. de  
referen. ibi. multi-  
tudo enim.

i **S**it locus. no  
ta mirabile verbū

k **D**e admini-  
stranibus officia  
in sacris appella-  
tionibus. hanc nō  
lego.

**D**icit. qui.  
dez. vt. C.  
de nepo. appell. si.

**C**onstitutio noua ad inter-  
pretationem antiquarū indu-  
cta in eisdē casib⁹ locū h̄z i qui  
bus interpretatis legib⁹ locus  
est. et ideo in casib⁹ pendētib⁹  
locū habet sententia vel trans-  
actione nondum finitis. Bar.

**I**mper. Justi. Augu. Jo. p. p.  
**E**ruēt ad nos dubita-  
tionē variā  
q̄busdā inci-  
disse. siq-  
dem fanch-  
tum est nos-  
bis de filiis p̄creat̄is ante dotū  
celebrationē; postea dotib⁹  
factis nōt̄ etiā in preteritum  
ferat̄ in his q̄ non decreto aut  
trāsactione sunt termiate que-  
stionib⁹. nobis vtiq̄ cū parti-  
culariter poneremus leges ex-  
pressum in prima cōstitutionē q̄  
hoc fanchit̄ memoratib⁹. vt si  
ue sup̄sint eis matres; siue de-  
functe sint nōdū tñ hm̄i que-  
stiones aut sententiae aut trās-  
actionib⁹ suscep̄t̄ terminū  
omodo ita iudicari: sicut n̄a  
dicit lex: quā cōplētes etiā se-  
cundā possum⁹ legēb⁹ eādē va-  
lere fancientes etiā si nō post  
dotes p̄creant̄ filii aut p̄crea-  
ti moriant̄. nichilomin⁹ et an-  
te dotes natos legitimos esse;  
et i hanc quoq̄ secundā nostrā  
ostōne sit adiecius⁹ oportere  
et legislationē et ad senio-  
ra referri tpa except⁹ illis cau-  
sis q̄s aut iudicialis finia: aut  
trāsactione termiuit. S̄ qm̄ q̄dā  
post has n̄as claras leges  
audaci mēte n̄am p̄sumptēt  
male interpretari legislationē  
et sensu: tertia⁹ coacti sum⁹ ex-  
ponere cōstōne: p̄ quā iussim⁹  
si q̄s legitimā vxorē habēs et  
legitimos ex ea filios: deinde  
ea moriente aut m̄rimonio re-  
pudio soluto habuerit filios ex  
aliqua ad quā iuptie nō inter-  
dicunt̄; postq̄ h̄o hi nati sunt  
dotalia cōfecit in ea documen-  
ta: legitimos etiā ita ei natos fi-

los existere. Sed i t̄ha nostra ostōne nō adieci-  
mus i pte valere harum legislationē etiā in illis  
quoz̄ p̄s adhuc sup̄sunt: aut defuncti qdē. et  
tio aut neq̄ iudicali finia neq̄ amicabili iteruē  
tione decisa put̄ qdā arbitrat̄i sūt nos nullaten⁹  
velle ea q̄ in memoraris cōtinenf legislatiōibus  
de filiis qui ante celebrationem dotū nati sunt  
valere etiā in illis q̄ ante hm̄i legislationem na-  
ti sunt: et maxime eo q̄ huius⁹ ps in prima et se-  
cunda cōstitutione posita ablata sit a nobis in co-  
dicis cōpositione: qdā absurde arbitrat̄i sūt. Ju-  
stissime nāq̄ et prime et secunde hoc⁹ subtraxi-  
mus constōne: et tertia nō adiecius⁹. in particu-  
laribus nāq̄ positis legislationibus necessaria-  
rium erat̄. q̄ hanc recipere in preterito legisla-  
tionis relationē. in omni vero coaceruatione le-  
gum codicis cognominis n̄i recte abscedere  
talia propositum⁹: q̄ten⁹ nō multitudo sup̄flua⁹ a  
codicib⁹ scribere. Tertia h̄o ostōne nō adiecius⁹  
aliqd̄ t̄pib⁹: cū oib⁹ manifestū sit oportere ea q̄  
adiecta sunt p̄ interpretationē in illis valere i q̄b⁹  
et interpretatis legib⁹ sit loc⁹. Q̄: vero omnino  
emerserit qdā et de sic manifestis se dubitare cō-  
tendēt̄ vel errat̄: hanc adiecius⁹ legē: fanciē-  
tes in p̄dictis trib⁹ cōstitutionib⁹ faciat̄ a nobis le-  
gislationē valere: in q̄bus etiā expressum p̄rie po-  
site a nobis legi ascripsimus: hoc est siue sup̄esse  
contigerit talui filioꝝ patres/ siue mori: nondum  
vero de hm̄i negocio aut decreto/ aut trāsacio-  
ne finis accept⁹ es: si m̄i hec tales cause ad leges  
a nobis positas deducant̄. except⁹ illis negotijs  
q̄ cōtingit ante leges a nobis positas aut decre-  
to iudicū aut transactio. determinari. Q̄: Que  
sigit nobis placuerit et presente sacra declarata  
sunt lege tua sublimitas manifesta omnibus fa-  
cere studeat. Datū. xx. lī. apī. cap. bili. viceco.

### De administrantib⁹ officia in sacris ap- pellationibus.

**J**udices appellationū et eorū officiales i cau-  
lis appellationū in quibus officiū est cōmune:  
in iudicio simul examinationē facere debet et ge-  
nis participare. h. d. Bar.

**I**mperator. Justi. augu. Johan. p. pre.

**A**m quidē sacrā fecim⁹ legem⁹ de  
appellationib⁹ eloquēt̄: oportet  
fui modū sup̄ eis et vñ ad quos  
fieri appellationes q̄s tā ad tuam  
celitudinē q̄ ad ḡlofissimū misi-  
mus q̄sto. Q̄: h̄o plurima facta  
est dubitatio de ministrantib⁹ eis officijs: cū hi q̄  
ex sacro qdē ep̄clarū scrinio sunt spectabilū iudi-  
cū vendicarēt̄ sibi appellatōis ministeriū: q̄ vero  
ex sede tue sunt celitudinis maxime dicēt̄ se  
ledi: si mutato scemate nequaq̄ soli appellatiōi-

## Collatio Quarta

bus ministrarēt his q̄ a clarissimis puinciarum iudicib⁹ veniūt ad solū tuū iudicū sicut pri⁹ erat dū in diuino qđē ipse audires p̄sistorio ministra ret vero officiū tuū. h̄ ppter spectabiliū scema i ordie sacri auditouij negocio moto et pariter audiētē tua celitudo cū gloriōsissimo nro q̄storie vtriusq; pris totū sibimet applicaret: congrega tisq; apud tuā celitudinē et gloriōsissimū nrm q̄storie sepi⁹ et his q̄ ex sacris scrinijs appellatio nibus ministrat: et qui ex tue sedis celitudo officio nouissime ad quādā formā cā pducta ē quā ex nō scripto ad nos deduxistis. La vero nobis nō incōgrua visa placuit et interim qm̄ paphlagonia et honoria diuise pri⁹ iudiges duos iyunū eundēq; reducte sunt p̄toris nome suscipiētem. hoc indubitate placuit scema tuo competere cingulo: hoc idē et in duob⁹ aliqui posis hoc est hellesponto et ponto polemoniacō: nā et illic duob⁹ cōstitutio p̄i⁹ iudicib⁹: nūc autē vno moderatoe facto et decorato etiā ipso spectabiliū dignitate rursus hoc pueniebat: et ad tuū solū iudicū ferri appellationū lites oportebat h̄z termini tñ cōstitutionis de appellatioib⁹. Cōplacuit igit̄ simul his qđē officijs vtriusq; administratiois simul autē vobis ambob⁹ insuper et nobis recte se habere visum est solū offīn tue celitudo dinis talib⁹ ministrare appellationib⁹ sicut et pri⁹ fuit: si et in scemate sacri auditouij dicant. et ad sit gloriōsissim⁹ noster q̄stor: et p̄ticeps sit gestorum. Sed etiā qm̄ prime capadocia p̄ses prius ad tuū cingulū respiciebat solū: et ibi appellationes ferebant: nunc autē in spectabilis p̄cōsulis figuram mutat⁹ est. nichilomin⁹ p̄terē est. et illā ad ministratioē appellationē suscipiente et mitten tē līte hic fm̄ nrā sacrā cōstōne in ordine sacri nři auditouij. cā examinari: p̄sente q̄z gloriōsissimo nro q̄storie et pariter audiētē negociū: solo offō ministratē tuo qm̄ et pri⁹ hoc solū erat. nā et si spectabilis comes domūn permixtus ē: tñ neq; p̄idē multe qđā mouebant cause apud eū: neq; ex iudicio ei⁹ ferebaf aliqua pene appellatione hic: nūc autē q̄ circa erarij dispētationem fuit et alijs hec qbusq; tradidim⁹: et nō oportet ob hoc minui sedē tuā: sed s̄līr tuū ministrare offīn solum hic delatis negocijs. hoc ipm̄ etiā in armenie p̄ consule: qm̄ pri⁹ administrationē eā ordinariam faciētes: et nūc nichil ei⁹ addētes in p̄consulis figura mutauim⁹. Etēnī inde venientib⁹ litib⁹ tue celitudo ministravit offīn: līte qđē in ordinē sacri auditouij sicut p̄dixim⁹: mouēda apud eos apud autē ambos vos examināda. nichilomin⁹ autē officio tuo ministratē cause sicut prius fuit dū solū administratioē ordinarie haberet secūma malozē ordine non suscepto. qm̄ licaoniam et

persidiā et hysauriam sub iudicibus p̄mitus p̄stitutas et appellationes destinantes ad sedem tuam nūc decorari p̄tōrum cingulo contingit: licet videatur quodāmodo permītū q̄: oddā et etiā militare officium: quoniam prius et dur in vtrōq; harū puinciarū fuit necessarie nobis se habere plācuit. ppter nouitatēm soli sedi tue et gloriōsissimo q̄stori trādere appellationū examinatio nē: cedere quoq; clementi⁹ tuo officio: vt his q̄ sup hoc aguntur ministrant. vnde siue aliquid factum est tale prius: siue etiā postea fiat eundē ordinem cause imponi sancimus. Quia vero due fuerunt ministrations pure: et comitis orientis et iudicis et prime syrie: et ciuiles quidē h̄z administratio nes. appellationes autē ad tuā refererant sedem officio administratēs solūmodo tuo. comitis au tem orientis vtpote spectabilis in sacrarū auditiōnū figura ad sedē tuā et gloriōsissimi: mi questoris veniebat solis q̄ ex sacris sunt scrinijs ministrantib⁹. Sed hoc i hac parte nobis bene se habere visum est in hacydelicer administratioē cōmune dare ministeriū: et his q̄ sacrarū e p̄stola rum scrinio sunt et ex officio tue celitudois. qđ enī pri⁹ duouī vicarioū fuit p̄tōca et asya: et oīno inouatuū ē: et iyun⁹ administratioē soli⁹ prōvincie mutat⁹. dicim⁹ autē aliud galariū aliud au tē frigie pacasiane: veniat qđē tā ad tuā celitudo dinem q̄ ad gloriōsissimū questore solū autē modo ministeriū suscipiat officiū sedis tue. Illō tamē sancimus vt ex administrationib⁹ nūc a nobis adiūcentis et mutat⁹ antiquū scema: siue hoc ipm̄ s̄m naturā p̄p̄re iudicēt administratioē: siue etiā ex delegatioē nra idē fuit scema et ibi solū ministrare offīn tue celitudois sancim⁹. S̄līr siue ex delegatione: siue ex cinguli na tura appellationib⁹ sācim⁹: siue et ex delegatioē nra s̄līr officiū crit tui. In quib⁹ autē cōmune dīxim⁹ et tuōū officiorū et sacris scrinijs ministris siūlīr cōmunitonē seruam⁹: siue ex delegatione siue (s̄m qđ dīpositū est) in iudicio fiat examinatio. sup illis tñ litib⁹ q̄s non spectabiles iudices iudicāt sed aduocati solū: referatur negociū rā ad sedē tuā q̄z ad gloriōsissimū q̄storiē deuotissimis libellentibus ministrantibus eis: quoniam dū nichil omnino super istis inouatuū sit: antiquā seruamus figuram. sicut etiā i alijs omnibus nō inouatis antiqua ministeria manere in semetip

a Et iunī. et  
b. vt iudi. sine quo  
quo sūt. illud et  
.s. hoc quoq;. in fi.  
Ecclesiasticus.

b Quoniam dum  
nichil nota vbi les  
se correcrā nō iue  
nimis expresse an  
tique dūmutimus  
figure. sc. C. de re  
sta. sanctim⁹. z. C.  
de appella. p̄. prece  
pnum.

## De nuptiis.

**D**urie leges a nobis qd fecim<sup>o</sup>. s. p. hoc volumen  
Dantes leges dico dantes viam his que  
non iustissimus se non recte habere.

**L**e ges e. **D**egere. no. legem esse moralem scientia. sic et insti-

ficiencia quibus mo. testa.

moia: infir. h. si.

d. **A**nobis. id ē.

hec consti.

e. **O**ibus. s. ho.

mimibus.

f. **H**onestum. et

vile.

g. **I**mmortalitate. i. individua-  
te ex artificio tur-  
culis. nā continet  
matrimoniu indi-  
vidua confitendi  
ne vite. vt. inst. de  
pa. pot. i. m. fm  
quodsdā. Ul' di me  
luis vtputo: imor-  
talitate. i. infinita-  
tē. s. occasio ma-  
trimoniorū genus  
humanū pseueret  
liberis cuitatem  
semper replētū. et  
subiecti hic. i. ff. so.  
ma. l. et. ff. de bo-  
dā. l. cū rō. h. pe. et  
ex hoc idē gen' hu-  
manū est hodie qd  
retro fuit a mille  
annis. vt. ff. de in-  
dīl. pponebatur.  
et. ff. de legg. i. l. ff  
gege. i. nīdō. i. l. ff  
ita legati. h. si do-  
muss.

h. **N**ostra imor-  
talitate. hic suppo-  
ni p. genere om-  
nium et non pro se  
tantum. i. propter  
nostram immora-  
litatem vitandam  
ne moratur. s. ge-  
nus humanū fm  
230. Ul' dic q. di-  
ci de se qui est im-  
mortalis quo ad  
imperium. vt. s.  
quomodo oportet  
epi. h. pe.

i. **S**ancta sunt  
q. d. alle leges a no-  
bis vel ab alijs fa-  
cte: non ita prouid-  
e generaliter hu-  
mano generi sicut  
hec de nup. et ideo  
ampliori sollicitudine de his dicit ut subiecti Accursius.

sis disposerimus nulla nouita-  
te facienda. accedens namq  
nouatio aliter quodammodo  
oportere fieri etiam ministran-  
tium ostendit figura. **T**Que  
igitur placuerunt nobis: et per  
hanc sacram declarata sunt le-  
gem tua celitudo omnibus fa-  
ciat manifesta: edictis destina-  
tis ad sev omnes cognoscant  
que nobis sunt placita. Data  
laſ. apul. cap. Biliſario vice  
consule.

## De nuptiis.

**C**onstitutio ad futura trahi-  
tur: in ppteritis autē vetera iu-  
ra seruens. **T**ie dispositio vlti-  
me voluntatis que legib⁹ non  
repugnat pro lege seruat. rei  
nupias consensu facit dota-  
lium instrumentorum augme-  
to non egens. hoc dicit Bar.  
**I**mperator Justi. aug. Jo-  
han. prefec. pieto.

## Collatio quarta.

**D**urie qdē  
tā varieg  
posite sunt  
leges a no-  
bis vnicui  
qz parti  
prius a no  
bis sancti-  
torum aut dispositorum qui-  
dem. Iusorum autē a nobis  
habere non recte ad meliora  
dantes v̄ia et exponentes sub-  
iectis quo competit degere  
modo. hoc autem quod nunc  
a nobis fit lex quedam est co-  
muniis omnibus propria reb⁹  
competentem ordinē ponens  
si enim matrimoniu sic est ho-  
nestum: vt humano generi vi-  
tē.

**E**x quo sc̄ studio.  
Renouatur. s. genus humanum.  
in Solo. studi o nuptiarum.  
n. **A**mpliori. tum quia a deo fuit matrimonii factum M̄mo  
inter adā et euā: tum quia principiū est et fundamēti nū fuit  
humani generis: a deo it  
vt huc vel humani statu  
stat⁹. vt. ff. de edil.  
i. i. tū qz hō ē di  
gnissima creatu-  
rarū. vt. ff. de edil.  
edi. i. i. tū  
qz omnia alia sunt  
homini grā para  
ta. vt. ff. de vñur. i. i.  
pecudū. et insti. de  
ure na. h. si.

**O** **M**aior. s. pri  
mt. nā duo fuerūt.  
prum⁹ qui fecit il-  
lam. i. C. de secun.  
nup. i. generaliter.  
de qua hic loquit.  
et qz sequi p. ce  
teros ipatores. i. p  
theodosiū. vt. C. d  
secū. nup. cū alijs.  
qz alijs fuerint p.  
bat. i. eo. h. n. ec illō.  
et forte de alijs le-  
gib⁹ illi⁹ ti. h̄ sint  
primo posite in or  
dine qz supradicte  
loquit h. nā inter-  
du qz pu⁹ est p. po  
stū vñtrū est po  
stū in ordine. vt pa  
tot. C. de iudi. ppe  
randū. in p̄. i. C.  
vt intra certū tem  
pus. i. si.

**P** **H**uius rei. i.  
secundā nuptiaz  
Accursius.

**Q** **V**iz. vt. C. de  
secun. nup. i. hac  
editali. Et nota qz  
nomē cōsequēs est. Nōmē  
rei. vt subiecti. i. in p̄ēqns  
stū. de do. h. ē et alijs et rei.  
nam leo fortissim⁹  
est bestiarum.  
Accursius.

**R** **D**ecreuiim⁹.  
vt. C. de secū. nup.  
lantepe. et si.

**S** **E**rubesceim⁹.  
nota sapientis est  
in melius mutare Sapiēs  
confituum. vt dicit mutat  
salomon. et hic et cōfliū i  
i. vt fra. filij. i. m. melius.  
col. ix.

**T** Que ipsi. sc̄ nos. Accursius.